
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

                                          HOTĂRÂREA nr. 17 / 20.03.2020 
 

Privind numirea persoanei responsabile cu organizarea și funcționarea serviciului public de 
gospodărie comunală - pe o perioada determinată de 1 an - până la organizarea concursului de 

ocupare a funcţiei de şef serviciu a serviciului public de gospodărie comunală Fârliug” 
   

         Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Extraordinară în data de 
20.03.2020, fiind prezenți 9 (nouă) consilieri locali; 
 

Analizând: 
 Proiectul și expunerea de motive la proiectul prezentei hotărâri; 
 Raportul secretarului comunei; 
 Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 
În baza următoarelor prevederi: 
 art.1 alin.(4), litera “h”, art.3 alin.(1), alin.(4) , art.8 alin.(1), alin.(2) și alin.(3) lit.d),  art.24 

alin.(1) lit.a), art. 28 din Legea nr.51/2006 - privind serviciile comunitare de utilităţi publice; 
 H.C.L Fârliug nr. 19 / 22.03.2019 
 Legea nr.224/2015 pentru modificarea şi completarea Legii serviciului de alimentare cu apă şi 

canalizare nr.241/2006, coroborate cu prevedeile din Legea nr.101/2006 a serviciului de 
salubrizare a localităților; 
      În temeiul  dispozițiilor art.129, alin.(2), lit.”c” și alin.(6), lit.”a”, art.196, alin.(1), 
lit.”a”, coroborat cu art.139, alin.(3), lit.”g”, art.332, art.333, art.334 și art.338 din O.U.G. 
nr.57/ 3 iulie 2019 privind Codul administrativ. 

 

Cu 8 (opt) voturi „pentru”,----voturi „împotrivă”, 1 (un) voturi „abțineri”, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1. Imputernicește, cu drept de semnătură şi specimen de semnatură în Trezorerie / Bancă, pe 
domnul JURCA NICUȘOR DANIEL- inspector de specialitate în cadrul de specialitate al 
primarului comunei Fârliug. 
Art.2. Domnul  Jurca Nicușor Daniel în numele Consiliului Local al comunei Fârliug şi pentru 
Serviciului public de Gospodarie comunală Fârliug ne reprezintă în faţă tuturor instituţiilor 
publice, a persoanelor fizice şi/sau juridice, şi va face toate demersurile necesare, deschiderii de 
conturi la unităţile teritoriale ale trezoreriei şi/sau la unităţile bancare, obţinerii şi modificării de 
autorizaţii, avize, licenţe şi a oricăror alte acte necesare desfăşurării activității a Serviciului public de 
Gospodarie comunală Fârliug. 
Art.3. Împuternicirea prezentă este valabilă până la numirea şefului serviciului public de gospodărie 
comunală, rezultat în urma concursului de ocupare a funcţiei de şef serviciu, dar nu mai mult de 1 
an de la data adoptării prezentei hotărâri. 
Art.4.  Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte  primarul  comunei Fârliug. 
Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modif. şi compl. ulterioare cu respectarea procedurii prealabile. 
Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
       6.1 Instituției Prefectului Caraș-Severin; 
       6.2 Primarului comunei Fârliug, compartimentului financiar contabil; 
       6.3 - site: www.comuna-firliug.ro; afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
              

Președinte de Ședință:                                 Secretar 
PĂTRUȚ GHEORGHE IOAN                                                     GAL Francisc Remus 


